pleito, mas que haja a demonstração da provável influência dessa prática. 4. 

As condutas denotam a gravidade necessária à caracterização do ato abusivo, 

já que, como é notório, em uma cidade de pequena dimensão como Taipas do 

Tocantins/TO, que possui apenas 1.791 (um mil e setecentos e noventa e um) 

eleitores, ações do poder público repercutem de forma muito significativa 

junto à população, mormente a mais carente, com forte poder de influência no 

ânimo do eleitor, situações desse jaez resultam em desequilíbrio na disputa 

eleitoral, em prejuízo aos candidatos adversários, o que justifica a aplicação